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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je Návrh na rozšíření sluţeb obecní knihovny Tlumačov.

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

rozebírá obecnou činnost knihoven, dále pojednává o marketingu a jeho vlivu na sluţby.

Obsahem praktické části je analýza současného stavu obecní knihovny Tlumačov. V práci

jsou rozebrány faktory, které působí na vnější a vnitřní prostředí obecní knihovny. Je zde

pouţita metoda dotazníkového šetření, která by měla vést k jasným závěrům ze strany

potřeb návštěvníků obecní knihovny Tlumačov.

Závěrem této práce jsou navrhnutá doporučení, která by měla dopomoci ke zvýšení

frekvence návštěvnosti obecní knihovny.
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ABSTRACT

Theme of this bachelor’s thesis is Proposing Extension of Services Provided by Municipal

Library in Tlumačov.

This bachelor is divided into two parts. First, theoretical, part describes general purpose of

libraries. Also, it deals with marketing and its influence on services.

In second part, practical, there is an analysis of current status of municipal library in

Tlumačov. Factors which influence internal and external environment of library were

examined. Then, the method of questionnaire was used to find out needs of visitors of

library in Tlumačov.

The conclusion of thesis contains a set of proposed recommendations, which should help to

increase attendance of municipal library in Tlumačov

Keywords: Marketing of services, Competition, SWOT analysis, Questionnaire.

„Když chci něco objevit, začnu tím, že přečtu o všem, co už se v tomto oboru udělalo - na

to jsou všechny ty knihy v knihovnách.“

Thomas Alva Edison

Ráda bych poděkovala své konzultantce paní Ing. Růţeně Vorlové, za cenné rady při

tvorbě mé bakalářské práce.

Dále bych ráda poděkovala vedení Obce Tlumačov, za poskytnutí odborné praxe v obecní

knihovně. Další díky patří mému vedoucímu bakalářské práce Ing. Jaromíru Jánskému a

pracovnici knihovny Petře Šimoníkové, za odbornou pomoc týkající se problematiky

knihovnictví.

Tímto všem výše zmíněným osobám velmi děkuji a cením si jejich rad i času, který se

mnou strávili.

http://citaty.net/autori/thomas-alva-edison/
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ÚVOD

Knihovnictví se jeví jako velmi široký pojem. Na rozdíl od knihkupectví, kde si lidé

mohou knihy zakoupit pro vlastní účely a stávají se jejich majetkem, funguje knihovna na

jiném principu. V této organizaci mají lidé moţnost si poţadovanou literaturu vypůjčit

domů. V současnosti jsou sluţby knihoven zpoplatněny, většinou ročním poplatkem, poté

si můţe čtenář půjčovat knihy neomezeně dle libosti. Knihy jsou ovšem stále majetkem

knihovny.

Pro vášnivé čtenáře, jsou organizace knihoven nejvhodnějším řešením, jak získat přístup

k co největšímu počtu knih. Za jeden roční poplatek si čtenář můţe z knihovny vypůjčit

neomezený počet titulů. Knihovny se v dnešní době potýkají s technickým pokrokem.

Ubývá lidí, kteří čtou hmotné knihy, a naopak přibývá těch, kteří vyuţívají elektronické

čtečky knih či preferují filmové zpracování literárních děl.

Avšak pokrok se nedá zastavit. Proto je vhodné sluţby knihoven neustále inovovat,

přidávat nové sluţby a zdokonalovat se. Cílem bakalářské práce je navrhnout doporučení,

která by měla vést k zefektivnění stávajících sluţeb a celkovému rozšíření portfolia Obecní

knihovny Tlumačov.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část budezaměřena na

popis knihovnické činnosti, definici a vlastnosti sluţeb. V další části bude zmínka o

marketingovém mixu sluţeb. Dále se zde dočtete, co je to analýza vnějšího a vnitřního

prostředí a analýza konkurence. V zastoupení zde budou i pojmy marketingový výzkum,

pojem dotazník a marketingová komunikace. Teoretická část by měla dopomoci k lepší

orientaci v tématu.

Praktická část závěrečné práce obsahuje informace o Obecní knihovně Tlumačov,

zachycuje její činnost a popisuje poskytované sluţby. Bude zde provedena analýza

vnějšího a vnitřního prostředí knihovny a konkurence. K dosaţení cíle bakalářské práce

bude vyuţito dotazníkové šetření, které lépe zkonkretizuje informace o vnějším a vnitřním

prostředí knihovny. Výsledky dotazníku pomohou stanovit závěrečná doporučení týkající

se rozšíření sluţeb knihovny v Tlumačově. Tato doporučení by měla vést ke zvýšení

frekvence návštěvnosti stávajících a získání nových čtenářů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KNIHOVNICTVÍ

Knihovnictví je řazeno k veřejným sluţbám kultury. Ta je chápána jako všechno, co

umoţňuje bohatý sociální ţivot na vysoké úrovni, utvářející lidstvo jako celek. Kultura je

zkoumána jako osobitý způsob ţivota různých skupin lidí.Je popsána jako umění vysoce

subjektivní, jelikoţ jsou zde zahrnuta kvalitativní hodnocení, prostřednictvím kterých je

vyjadřováno, co umění je, a co není. Dalšími slovy je kultura chápána jako soubor postojů,

víry, zvyků či praktik sdílejících se skupinou. Skupiny samotné se mohou pohybovat

v podmínkách politiky, geografie, náboţenství, národnosti či jiných vlastností.

Charakteristiky skupin mohou být doloţeny v podobě znaků, symbolů, textů, nebo jazyka.

Pod výše zmíněné jsou řazeny i sluţby knihoven.

Sluţby kultury jsou řazeny z hlediska mnoha kritérií. Sluţby knihoven spadají do oblasti

tradičního umění, kde spolu s muzei a archivními sluţbami, formují a uschovávají kulturní

dědictví. Sluţby veřejných knihoven jsou poskytovány na principu rovného přístupu pro

všechny bez ohledu na rasu, věk, pohlaví, náboţenství, nebo společenského

postavení.Knihovna musí poskytovat materiály pro všechny věkové skupiny.

V knihovnických sbírkách musí být obsaţeny všechny druhy vhodných médií a moderních

technologií, ovšem jejich kvalita je přizpůsobena podmínkám a místním potřebám.

Jádro knihovnických sluţeb by mělo být tvořeno vytvářením a posilováním čtenářských

návyků od raného dětství, podporou samostatného vzdělávání, poskytnutím moţnosti pro

tvořivý osobní rozvoj, vyzdviţením kulturního dědictví, poskytováním informačních

sluţeb, programy o rozvoji gramotnosti či poskytnutím přístupu občanům ke všem druhům

komunitních informací. (Stejskal a kolektiv, 2013, s. 19 - 22)

Podle manifestu IFLA/UNESCO musí být veřejné knihovny dostupné pro všechny. Je

vyţadováno vhodné umístění knihovny,široké portfolio knih či odpovídající provozní doba

vyhovující čtenářům. Veškeré sluţby knihoven, nejsou vţdy plně financovány. Z tohoto

důvodu je důleţité, aby byly sluţby rozvíjeny na základě plánování a stanovení priorit.

Sluţby veřejných knihoven obsahují široké spektrum moţností, které mohou být nabízeny

běţnými knihovnami či vědeckými a speciálními. (Stejskal a kolektiv, 2013, s. 26 - 29)

Dle Stejskala (2013, s. 28 - 29) se knihovnické sluţby rozdělují následovně:
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1. Primární sluţby (dokumentové sluţby) – Zde se dále řadí výpůjční sluţby

prezenční a absenční, cirkulační výpůjční sluţba, reprografické neboli kopírovací

sluţby, primární digitální sluţby a překladatelsko-tlumočnické sluţby.

2. Sekundární sluţby (bibliograficko-rešeršní sluţby) – Členěno na bibliograficko-

rešeršní sluţby a referenční sluţby, jako jsou poradenské sluţby, elektronické

a faktografické sluţby.

3. Terciární sluţby (propagační sluţby) – Do této kapitoly spadají prezentace

knihovny, ediční činnost knihovny, propagace čtenářství a kulturní a vzdělávací

akce.

1.1 Světové knihovnictví

Ve světovém knihovnictví je za nejstarší vyspělou kulturu povaţován Egypt. Objev papyru

roku 2070 – 1790 př. n. l. a jeho úprava do svitků, se stala pro egyptskou kulturu klíčovým.

Papyrusové svitky byly uschovány v dřevěných skříňkách či hliněných dţbánech,

na kterých byly napsány názvy knih, jiţ byly v nádobách uloţeny. Zatímco o staroegyptské


[…]


knihovny.První část této práce byla věnována teoretickým poznatkům, týkajících se tématu

knihovnictví, marketing sluţeb, analýze vnitřního a vnějšího prostředí, marketingové

komunikace, segmentaci a dotazníkovému šetření.

Druhá část, praktická část, se zabývala představením Obecní knihovny Tlumačov a její

činnosti. Byla zde představena dosavadní komunikace této organizace. V této části byly

provedeny analýzy konkurence, popsány byly také faktory vnějšího prostředí a SWOT

analýza. Tyto analýzy za, pomoci vyhodnoceného dotazníkového šetření, dopomohly

k návrhům na rozšíření sluţeb této Obecní knihovny Tlumačov.

Všechna navrţená řešení nejsou příliš nákladná, takţe by dle autorky, značně nenarušily

roční rozpočet knihovny. Zmíněná řešení s sebou nenesou ţádná nebo jen velmi malá

rizika. Mezi tyto návrhy patří vytvoření vlastních webových stránek knihovny, obměna

titulů odebíraných periodik, rozšíření pořádaných přednášek pro dospělé, veřejné promítání

filmů, umístění venkovní knihovny, vytvoření naučných tematických kufříků. Dále autorka

práce zmiňuje drobné návrhy, mezi které patří např. výpůjčky dioptrických brýlí

a deštníků, návrh na novou podobu tištěné propagace, zakoupení deskových her nebo akce

trénování paměti.

Autorka práce doufá, ţe zmíněné návrhy a výstupy budou pro pracovnici knihovny

a vedení Obecního úřadu Tlumačov natolik zajímavé a přínosné, ţe alespoň o některých

z nich bude zvaţována jejich aplikace do praxe.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

mé jméno je Nikola Šimoníková a jsem studentkou třetího ročníku na Univerzitě Tomáše

Bati ve Zlíně, fakultě Managementu a Ekonomiky. Zpracovávám bakalářskou práci na

téma Návrh na rozšíření služeb obecní knihovny Tlumačov.

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník je krátký a

anonymní. Poslouží pouze k akademickým účelům. Cílem tohoto dotazníku je zjistit jaké

služby registrovaní čtenáři v knihovně postrádají, a o které by měla být knihovna

rozšířena.

Děkuji za Vaši ochotu.

Jak často využíváte služeb knihovny?

a)1x týdně d)1x ročně

b)1x za měsíc e)méně

c)1x za půl roku

Navštěvujete kromě obecní knihovny Tlumačov i jinou knihovnu?

a)ano

b)ne

Co ve Vašem případě rozhoduje při výběru knihovny?

a)mnoţství knih k zapůjčení e)cena

b)prostředí f)otevírací doba

c)doprovodné sluţby g)jiné

d)vzdálenost

Z jakých zdrojů se dozvídáte o akcích knihovny?

a)webové stránky

b)tištěné pozvánky na vývěsných místech

c)z doslechu

d)jinak_______________

Jste spokojeni se vzhledem a přehledností webových stránek knihovny?

a)ano

b)ne

Uvítali byste rozšíření periodik v knihovně?

(např. časopis Epocha, Koktejl, 21.století….atd.)

a)ano_________________

b)ne

Knihovna v současné době pořádá jen dvě přednášky pro dospělé, a to cestopisné.

Například s Jiřím Márou. Máte zájem o dalšípřednášky s autory knih?

a)ano_________________

b)ne

Využili byste možnost výpůjček audioknih?

a)ano

b)ne

Máte zájem o veřejné promítání filmů na plátno k příležitostemhistorických událostí?

a)ano

b)ne

Uvítali byste tematické jednorázové či dlouhodobé soutěže?

a)ano

b)ne

Hitem poslední doby jsou venkovní knihovničky, které jsou umístěnyna veřejných místech.

Jsou k dispozici např. v parcích, koupalištích, atd. a slouží k odpočinku v přírodě.

Využili byste tuto možnost relaxace v naší obci?

a)ano (napište kde)_________________

b)ne

Zařaďte se do věkové kategorie.

a)do 15ti let d)40-60 let

b)15-20 let e)nad 60 let

c)20-40 let

Identifikujte se
a)muž
b)žena

DĚKUJI ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU VZTAHUJÍCÍHO SE KE
SLUŽBÁM OBECNÍ KNIHOVNY TLUMAČOV.

Informace poslouží k vypracování mé bakalářské práce.

Děkuji Nikola Šimoníková

PŘÍLOHA P II: SOUČASNÁ A NOVĚ NAVRŢENÁ FORMA TIŠTĚNÉ

KOMUNIKACE

Současná forma tištěné komunikace

Nově navržená forma tištěné komunikace

KIS KULTURNÍ A INFORMAČNÍ STŘEDISKO
Náměstí Komenského 170, 763 62 Tlumačov

MMMÍÍÍSSSTTTNNNÍÍÍ KKKNNNIIIHHHOOOVVVNNNAAA TTTLLLUUUMMMAAAČČČOOOVVV
pořádá

K příleţitosti tohoto měsíce je pro registrované čtenáře a občany vyhlášena:

 Březnová soutěţ o knihu aneb nejčastější dětský čtenář bude odměněn

 Čtenářská amnestie

 Registrace pro nové členy knihovny zdarma

 Prodej vyřazených časopisů za symbolickou cenu

KIS Tlumačov Vás srdečně zve na cestovatelskou přednášku ÍRÁN, která se uskuteční

v úterý 24.3.2015 v 17:00 hod.

PŘÍLOHA P III: GRAFICKÉ VYJÁDŘENÍ VĚKU A

POHLAVÍRESPONDENTŮ

1. Grafické vyjádření věku respondentů

2. Grafické vyjádření pohlaví respondentů
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