Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Nikola Šimoníková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jaromír Jánský,
Mgr. Rajmund Huráň, v. z.

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Návrh na rozšíření služeb obecní knihovny Tlumačov

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

K vypracování bakalářské práce studentky Nikoly Šimoníkové v úrovni zpracování teoretické i praktické části nemám zásadních připomínek. Studentka na základě zadání a znalosti prostředí svědomitě zpracovala svou bakalářskou práci a zvláště praktické části věnovala při zpracování velkou pozornost. Výsledkem je práce, která nejenom popisuje a analyzuje stávající stav konkrétní problematiky, ale zabývá se i náměty a návrhy možného řešení aktuálního stavu se snahou zlepšit stávající služby, více je přiblížit klientům a zachovat tak tradiční hodnoty. Práce má z mého pohledu i možné praktické využití.

Otázky k obhajobě:

1/ Který z návrhů na rozšíření služeb v obecní knihovně v Tlumačově by studentka aktuálně, ze znalosti problematiky a prostředí, upřednostnila k realizaci a proč.

2/ Budoucnost obecních, městských a krajských knihoven jako institucí sloužících občanům a široké veřejnosti – názor / osobní pohled studentky na uvedenou problematiku v horizontu budoucích 10 let.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7. 5. 2015

.....
podpis hodnotitele BP

Dobrý den,

Z důvodu vážných zdravotních problémů bylo nutné nahradit původního vedoucího mé bakalářské práce Ing. Jaromíra Jánského jiným vedoucím ze strany Obecního úřadu Tlumačov, kde praxi vykonávám. Tuto funkci nahradil Mgr. Rajmund Huráň, místostarosta obce Tlumačov, který zpracoval posudek k mé bakalářské práci.

S pozdravem

Nikola Šimoníková, 3B4

Dolní 273, Tlumačov 763 62

V Tlumačově dne 7. 5. 2015